INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

CNPJ 26.034.744/0001-10  -  Praça Heli França, 663 – Centro – Araxá – Minas Gerais – CEP 38183-128
Fone-fax : (0**34)3662-5435 – Email: iprema@araxa.mg.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2020 - PREGÃO PRESENCIAL  Nº 08.002/2020

1 - DA INTRODUÇÃO:

1.1 - O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ – IPREMA, com sede na Praça Heli França, nº
663, Centro, nesta cidade de Araxá, torna público para conhecimento dos interessados que está RETIFICANDO o
Edital de Licitação referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2020 na modalidade Pregão Presencial nº
08.002/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de roçada
mecanizada no terreno de propriedade do Instituto de Previdência Municipal de Araxá - IPREMA, situado na
Avenida João Paulo II, s/nº, no Bairro   Guilhermina   Vieira   Chaer,   conforme   especificações   e   descrições
técnicas constantes do Termo de Referência, Anexo I, deste Edital.

Tendo em vista a retificação do Edital, os envelopes contendo a PROPOSTA DE PREÇOS  e  os  DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO serão recebidos no endereço acima mencionado, no dia 30/09/2020 às 13:00horas, na sessão
pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar
do certame

2 - DA RETIFICAÇÃO:

2.1. Fica retificado o Edital em questão da seguinte forma:

NO ITEM 5.1. LETRA “D”, ONDE SE LÊ:

5.1. A proposta que deverá obedecer o modelo do Anexo VII do Edital, deverá ser apresentada em papel timbrado
da licitante, datilografada ou impressa por meio eletrônico, sem rasuras, acréscimos, ressalvas ou entrelinhas,
redigidas em linguagem clara, sendo numerada em ordem crescente, datada e assinada pelo representante legal da
empresa, e deverá, obrigatoriamente, conter:

(....)

d)   A   indicação   do   Preço:   Deverá   ser   descrito   o   nº   do   item, a   descrição   dos serviços/especificação, a
unidade de medida, as quantidades, a área do terreno, valor  unitário   por   metro   quadrado,   valor   total
estimado   em   reais,   sendo   este   o   valor considerado para aceitação da proposta.  Será desclassificada  a
proposta que   não atender o disposto no artigo 48, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações

LEIA-SE:

5.1. A proposta que deverá obedecer o modelo do Anexo VII do Edital, deverá ser apresentada em papel timbrado
da licitante, datilografada ou impressa por meio eletrônico, sem rasuras, acréscimos, ressalvas ou entrelinhas,
redigidas em linguagem clara, sendo numerada em ordem crescente, datada e assinada pelo representante legal da
empresa, e deverá, obrigatoriamente, conter:

(...)

d) A indicação do Preço: Deverá ser descrito o nº do item, a descrição dos serviços/especificação, a unidade, as
quantidades, a área do terreno considerando uma roçada, valor unitário por roçada, valor global considerando 02
(duas) roçadas, sendo este o valor considerado para aceitação da proposta. Será desclassificada a proposta que
não atender o disposto no artigo 48, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações;

NO ITEM 5.1. DO ANEXO I, ONDE SE LÊ:

                     PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

                                           INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

CNPJ 26.034.744/0001-10  -  Praça Heli França, 663 – Centro – Araxá – Minas Gerais – CEP 38183-128
Fone-fax : (0**34)3662-5435 – Email: iprema@araxa.mg.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADES ÁREA DO
TERRENO

CONSIDERANDO
01 (UMA)
ROÇADA

VALOR
UNITÁRIO

POR
METRO

QUADRADO

VALOR GLOBAL
CONSIDERANDO 02
(DUAS) ROÇADAS

01

Execução do serviço de
roçada mecanizada no
terreno de propriedade do
Instituto de Previdência
Municipal de Araxá -
IPREMA, situado na
Avenida João Paulo II,
s/nº, no Bairro Guilhermina
Vieira Chaer, conforme
especificações e
descrições técnicas
constantes deste Termo
de Referência. Inclui   toda
mão de obra com o seus
EPI´s, equipamentos
adequados como: trator,
roçadeiras do tipo costal,
sopradores, rastelos, moto
poda, pás, enxadas,
vassouras, entre outras
ferramentas necessárias à
realização de todos os
serviços e demais itens
descritos no item 5.1 letra
“c” do Edital.

Metro
Quadrado

02 (duas)
roçadas no
período de
04 (quatro)

meses

40.000m2

R$

R$

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO CONSIDERANDO 02 (DUAS) ROÇADAS

R$

LEIA-SE:
                                                                       PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE QUANTIDADES ÁREA DO

TERRENO
CONSIDERANDO

01 (UMA)
ROÇADA

VALOR
UNITÁRIO

POR
ROÇADA

VALOR GLOBAL
CONSIDERANDO 02
(DUAS) ROÇADAS

Execução do serviço de
roçada mecanizada no
terreno de propriedade do
Instituto de Previdência
Municipal de Araxá -
IPREMA, situado na
Avenida João Paulo II, s/nº,
no Bairro Guilhermina
Vieira Chaer, conforme
especificações e descrições

                                           INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

CNPJ 26.034.744/0001-10  -  Praça Heli França, 663 – Centro – Araxá – Minas Gerais – CEP 38183-128
Fone-fax : (0**34)3662-5435 – Email: iprema@araxa.mg.gov.br

01 técnicas constantes deste
Termo de Referência. Inclui
toda mão de obra com o
seus EPI´s, equipamentos
adequados como: trator,
roçadeiras do tipo costal,
sopradores, rastelos, moto
poda, pás, enxadas,
vassouras, entre outras
ferramentas necessárias à
realização de todos os
serviços e demais itens
descritos no item 5.1 letra
“c” do Edital.

Und 02 (duas)
roçadas no
período de
04 (quatro)

meses

    40.000m2 R$ R$

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO CONSIDERANDO 02 (DUAS) ROÇADAS

R$

NO ANEXO VII MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS, ONDE SE LÊ:

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADES ÁREA DO
TERRENO

CONSIDERANDO
01 (UMA)
ROÇADA

VALOR
UNITÁRIO

POR
METRO

QUADRADO

VALOR GLOBAL
CONSIDERANDO 02
(DUAS) ROÇADAS

01

Execução do serviço de
roçada mecanizada no
terreno de propriedade do
Instituto de Previdência
Municipal de Araxá -
IPREMA, situado na
Avenida João Paulo II,
s/nº, no Bairro Guilhermina
Vieira Chaer, conforme
especificações e
descrições técnicas
constantes deste Termo
de Referência. Inclui   toda
mão de obra com o seus
EPI´s, equipamentos
adequados como: trator,
roçadeiras do tipo costal,
sopradores, rastelos, moto
poda, pás, enxadas,
vassouras, entre outras
ferramentas necessárias à
realização de todos os
serviços e demais itens
descritos no item 5.1 letra
“c” do Edital.

Metro
Quadrado

02 (duas)
roçadas no
período de
04 (quatro)

meses

40.000m2

R$

R$

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO CONSIDERANDO 02 (DUAS) ROÇADAS

R$

                                           INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

CNPJ 26.034.744/0001-10  -  Praça Heli França, 663 – Centro – Araxá – Minas Gerais – CEP 38183-128
Fone-fax : (0**34)3662-5435 – Email: iprema@araxa.mg.gov.br

LEIA-SE:

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE QUANTIDADES ÁREA DO

TERRENO
CONSIDERANDO

01 (UMA)
ROÇADA

VALOR
UNITÁRIO

POR
ROÇADA

VALOR GLOBAL
CONSIDERANDO 02
(DUAS) ROÇADAS

01

Execução do serviço de
roçada mecanizada no
terreno de propriedade do
Instituto de Previdência
Municipal de Araxá -
IPREMA, situado na
Avenida João Paulo II, s/nº,
no Bairro Guilhermina
Vieira Chaer, conforme
especificações e descrições
técnicas constantes deste
Termo de Referência. Inclui
toda mão de obra com o
seus EPI´s, equipamentos
adequados como: trator,
roçadeiras do tipo costal,
sopradores, rastelos, moto
poda, pás, enxadas,
vassouras, entre outras
ferramentas necessárias à
realização de todos os
serviços e demais itens
descritos no item 5.1 letra
“c” do Edital.

Und

02 (duas)
roçadas no
período de
04 (quatro)

meses

    40.000m2

R$

R$

                                VALOR GLOBAL ESTIMADO CONSIDERANDO 02 (DUAS) ROÇADAS

R$

3 - DA NOVA DATA PARA A REALIZAÇÃO DA SESSÃO DO PREGÃO:

3.1. Tendo em vista a retificação do Edital, os envelopes contendo a PROPOSTA DE PREÇOS e os
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO serão recebidos no endereço acima mencionado, no dia 30/09/2020 às
13:00horas, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se
apresentarem para participar do certame

4 – DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2020 na
modalidade Pregão Presencial nº 08.002/3030.

Araxá/MG, 17 de setembro de 2020.

André Luís da Silva

Superintendente do Instituto de Previdência Municipal de Araxá